
  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Determina del Segretario Generale n. 16/22 del 15.04.2022 
 

OGGETTO: Istituzione servizio navetta passeggeri per il 18 aprile 2022 presso il Porto di Catania. -    

Impegno di spesa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza dal 

02.09.2019; 

Visto il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti per 

gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo diversificato, 

finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;  

Considerato che, in data 18 aprile 2022, presso il Porto di Catania è previsto l’accosto simultaneo di 

tre navi da crociera e, per conseguenziale congestione delle banchine adibite al traffico crocieristico in 

area del terminal crociere, una delle navi sarà ormeggiata in darsena e precisamente alla banchina n. 

36, ovvero all’interno di un area adibita ad operazioni portuali ove è interdetto, per ragioni di 

sicurezza, il passaggio pedonale; 

Considerato, per quanto sopra, che i passeggeri, che intenderanno visitare la città di Catania in 

passeggiata, avranno bisogno di essere trasportati dalla banchina 36, luogo di accosto della nave e fino 

all’uscita del Porto di Catania in zona Piazza Alcalà e viceversa; 

Vista la richiesta di disponibilità inviata alla Azienda Metropolitana Trasporti e Sosta Catania S.p.A, 

per numero 4 autobus urbani per lo svolgimento del servizio navetta dalle ore 8.00 alle ore 18:00 dalla 

banchina 36 a Piazza Alcalà e viceversa, giusta nota prot. n. 5042/2022 del 13.04.2022; 

Preso Atto del preventivo fornito dalla Azienda Metropolitana Trasporti e Sosta Catania S.p.A, prot. 

n. 0009063 del 14.04.2022, protocollo n. 5128 del 14.042022, che specifica una spesa di €. 1.425,00 

oltre Iva 10%; 

Considerato necessario ed urgente procedere all’istituzione del servizio navetta passeggeri per i 

crocieristi che sbarcheranno alla banchina 36 del Porto di Catania, al fine di regolamentare e garantire 

spostamenti in sicurezza garantendo la migliore fluidità del traffico portuale; 

Visto l’articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale adottato 

con Delibera del Comitato Portuale n° 10/2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei 

Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007 così come modificato con Delibera 



  

del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti con la nota n° M_TRA/DINFR/4358 del 03.04.2012; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

Vista la nota 0000745 del 11.01.2022 con la quale il Ministero dei Trasporti e della Mobilità 

Sostenibili approva il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2022; 

     

DETERMINA 
 

di affidare alla Azienda Metropolitana Trasporti e Sosta Catania S.p.A il servizio di navetta per il 

trasporto dei croceristi che sbarcheranno alla banchina 36 del Porto di Catania, al fine di 

regolamentare e garantire spostamenti in sicurezza garantendo la migliore fluidità del traffico portuale 

nel giorno 18 aprile 2022 dalle ore 8:00 alle ore 18:00 nel percorso dalla banchina 36 del Porto di 

Catania a Piazza Alcalà e viceversa, per l’importo di € 1.567,50 IVA inclusa. 

Impegna, all’uopo, la somma di €. 1.567,50 sul capitolo di spesa 121/10 art. 03 del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2022 che contiene la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile del presente procedimento il Dott. Massimo Scatà, Capo Ufficio presso l’Area 

Affari Generali dell’Ente.  

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al Responsabile del procedimento ed all’Area 

Amministrazione.     

      

  Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                       

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                               Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

 

 

 

       


		2022-04-15T09:31:53+0200
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2022-04-15T09:35:36+0200
	ATTILIO MONTALTO




